

## اعلامیه مطبوعاتی

گوش زد به دولت مستبد چین!

امت با احیای مجدد خلافت راشده، ظلم و ستم علیه مسلمانان اویغور را فراموش نخواهند کرد!

(ترجمه)

به عنوان بخشی از کپماین جهانی تحت رهبری امیر حزب التحریر، شیخ عطاء ابن خلیل ابوالرشته، کمیته ارتباطات مرکزی حزب التحریر-ولایه پاکستان، به ماموریت دیپلوماتیک سفارت چین در پاکستان یک اعلامیه مطبوعاتی را تحویل نمود؛ اعلامیه ای که ظلم و ستم حکومت چین را در حق مسلمانان اویغور شدیداً محکوم می‌دارد.

اعلامیه مطبوعاتی مذکور توسط دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر به زبان‌های عربی، چینی، اویغوری و اردو صادر شده و هم‌چنین به چندین زبان دیگر نیز ترجمه شده است.

اعلامیه "دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر" تحت عنوان "دولت خلافت ترکستان شرقی را آزاد خواهد کرد و مسلمانان اویغور را از زیر استبداد چین جنایت‌کار نجات خواهد داد"، نشر شده بود.

بگذارید که چین در دشمنی‌اش علیه اسلام و مسلمانان تجدید نظر کند. چین این واقعیت را باید بداند که مسلمانان پاکستان برعکس حکام فعلی‌شان هستند؛ حکامی که خود را دروغ‌گویان نادان، یعنی از دنیا بی‌خبر جلوه می‌دهند تا عکس‌العمل عموم را خاموش سازند. به عنوان مثال: در یک مصاحبه‌ای با فیننشیل تایمز (Financial Times) که به تاریخ ۲۶ مارچ ۲۰۱۹م نشر شد، خبرنگار زمانی که از نخست‌وزیر پاکستان در مورد زندانیان مسلمان در چین سوال کرد، عمران خان چنین پاسخ داد: «صادقانه بگویم، من هیچ آگاهی در مورد این خبر ندارم. واقعاً زندانی می‌شوند؟!» بار دوم زمانی که از وی در مورد تجار پاکستانی که با سفر نمودن به بیجینگ بخاطر دادخواهی برای رهایی همسرش، که در یک کمپاین به‌طور دسته‌جمعی بازداشت شده بودند و سرخط اخبار جهان گردید، پرسیده شد؛ عمران خان سر خود را تکان داد و گفت: «من هیچ چیزی در مورد این خبر نشنیدم!»

بنابر این، مسلمانان پاکستان به علت حب به الله سبحانه و تعالی و رسول مبارک‌اش صلی الله علیه وسلم، به برادران و خواهران خود بیشتر از "دالر و ین" ارزش قایل شده و آنان را ارزان نمی‌فروشند؛ فلذا آن‌ها تنها کسانی نیستند که کاملاً از تشدید یافتن ظلم چینی‌ها علیه مسلمانان اویغور آگاه نباشند. طوری که اعلامیه "دفتر مطبوعاتی مرکزی" به الفاظ تیز چنین بیان نمود: «هرچند، میلیون‌ها دالر توسط دولت چین در اندونیزیا، مالیزیا و پاکستان سرمایه‌گذاری شده و امضای معاملات تجاری با چین، دهن این حکام مسلمان را قفل نموده؛ حکامی که در اجرای اوامر الله سبحانه و تعالی کوتاهی کرده و ناکام مانده‌اند، حال آن‌که برای حکام سرزمین‌های اسلامی واجب است تا از مسلمانان اویغور در ترکستان شرقی حمایت کنند.»

فلهذا، هشدار به دولت چین! امت مسلمه از خواب غفلتش بیدار شده و جز وحدت در زیر سایه اسلام و تطبیق آن چیزی دیگری نمی خواهد. هرازگاهی که دولت خلافت راشده ثانی بر منهج نبوت احیاء گردد، که ان شاء الله طلوع آن نزدیک است، هرگز ظلم و ستم چین را علیه مسلمانان فراموش نخواهد کرد. طوری که در اعلامیه "دفتر مطبوعاتی مرکزی" چنین آمده است: «ما حکام دولت چین را از خشم امت اسلامی هشدار می دهیم، که به فرمان الله سبحانه و تعالی پاسخ ظلم شما را خواهد داد و قید زنجیرهای این حکام ظالم را می شکنند و ان شاء الله برای انتقام گرفتن از کسانی که در ترکستان شرقی، میانمار، کشمیر، فلسطین و دیگر سرزمین های اسلامی ظلم و ستم کردند، دوباره ظهور خواهد کرد.»

دولت چین بداند که نتیجه جرم و گناهی که متقبل شدند، چقدر سنگین خواهد بود! آری، به سنگینی افواج مسلح اتومی خلافت راشده، با میلیون ها ارتش و فوج اش خواهد بود. همان گونه که در اعلامیه "دفتر مطبوعاتی مرکزی" نگارش شده: «خلافت راشده ثانی بر منهج نبوت که ان شاء الله به زودی بر خواهد گشت، به برادران ستم دیده ترکستان شرقی ما آزادی را به ارمغان خواهد آورد و از تک تک کسانی که علیه مسلمانان ظلم را روا داشتند، حساب خواهد گرفت و علیه کفار خواهد بود.» رسول الله صلی الله علیه وسلم می فرماید:

«إِنَّمَا الْإِمَامُ جُنَّةٌ يُقَاتَلُ مِنْ وَرَائِهِ وَيَتَّقَى بِهِ»

(صحیح مسلم)

ترجمه: امام (خلیفه) سپری است که از ورای آن جنگیده می شود و به وی پناه برده می شود.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر ولایه پاکستان

شماره صدور: ۴۳/۱۴۴۰

۲۲ رجب ۱۴۴۰ هـ.ق

۲۹ مارچ ۲۰۱۹ م